
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

농촌활력과 27,706,480 24,967,516 2,738,964

국 3,102,121 2,276,218 825,903

균 11,100,000 10,953,000 147,000

도 2,741,908 2,425,012 316,896

시 10,562,451 9,113,286 1,449,165

대 200,000 200,000 0

농업농촌 경쟁력 제고 12,378,840 9,864,016 2,514,824

국 3,102,121 2,276,218 825,903

균 410,000 410,000 0

도 1,369,108 1,071,112 297,996

시 7,297,611 5,906,686 1,390,925

대 200,000 200,000 0

농촌활성화 6,951,083 6,863,977 87,106

국 2,088,521 2,067,618 20,903

균 210,000 210,000 0

도 936,208 929,712 6,496

시 3,716,354 3,656,647 59,707

농촌활력운영 23,320 13,520 9,800

201 일반운영비 16,440 10,440 6,000

01 사무관리비 11,820 5,820 6,000

◐일반수용비 8,320 4,320 4,000

Ο농촌활력 업무추진 6,320 4,320 2,000

Ο농촌활력사업 홍보용품 구입
2,000 0 2,000

◐급량비 3,500 1,500 2,000

Ο농촌활력 업무추진 3,500 1,500 2,000

202 여비 6,880 3,080 3,800

01 국내여비 6,880 3,080 3,800

◐농촌활력 업무추진 6,880 3,080 3,800

농촌 신활력플러스 사업 94,010 81,530 12,480

307 민간이전 86,210 73,730 12,480

02 민간경상사업보조 86,210 73,730 12,480

◐신활력플러스사업 추진단 운영
86,210 73,730 12,480

농촌관광주체육성(사무장 활동비 지원)(보조) 126,694 96,516 30,178

국 63,345 48,259 15,086

도 19,005 14,476 4,529

시 44,344 33,781 10,563

307 민간이전 126,694 96,516 30,178

국 63,345 48,259 15,086

도 19,005 14,476 4,529

시 44,344 33,781 10,563

02 민간경상사업보조 126,694 96,516 30,178
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6,320,000원

2,000,000원

3,500,000원

6,880,000원

86,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

◐농촌체험휴양마을 사무장활동비 지원 사업
126,694 96,516 30,178

국 63,345 48,259 15,086

도 19,005 14,476 4,529

시 44,344 33,781 10,563

농촌관광 주체육성 지원(체험마을 보험가입 지원)(보조
)

7,261 7,213 48

국 4,325 4,508 △183

도 779 812 △33

시 2,157 1,893 264

307 민간이전 7,261 7,213 48

국 4,325 4,508 △183

도 779 812 △33

시 2,157 1,893 264

02 민간경상사업보조 7,261 7,213 48

◐농촌체험휴양마을 보험가입 지원 사업
7,261 7,213 48

국 4,325 4,508 △183

도 779 812 △33

시 2,157 1,893 264

농촌축제 지원(보조) 32,000 20,000 12,000

국 16,000 10,000 6,000

시 16,000 10,000 6,000

307 민간이전 32,000 20,000 12,000

국 16,000 10,000 6,000

시 16,000 10,000 6,000

02 민간경상사업보조 32,000 20,000 12,000

◐농촌축제 지원 32,000 20,000 12,000

국 16,000 10,000 6,000

시 16,000 10,000 6,000

농촌관광 거점마을 운영 활성화 지원사업(전환사업)(보
조)

101,000 100,000 1,000

도 50,500 50,000 500

시 50,500 50,000 500

307 민간이전 101,000 100,000 1,000

도 50,500 50,000 500

시 50,500 50,000 500

02 민간경상사업보조 101,000 100,000 1,000

◐농촌관광 거점마을 운영활성화 지원
101,000 100,000 1,000

도 50,500 50,000 500

시 50,500 50,000 500

지평선 커뮤니티센터 운영 30,916 21,316 9,600

201 일반운영비 25,916 19,316 6,600
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126,694,000원

7,261,000원

32,000,000원

101,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 16,700 10,100 6,600

◐지평선 커뮤니티센터 전기요금
10,800 4,800 6,000

◐지평선 커뮤니티센터 수도요금
900 300 600

206 재료비 5,000 2,000 3,000

01 재료비 5,000 2,000 3,000

◐외부 조경관리 및 청소용품 등
5,000 2,000 3,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

◐농어촌 민박시설 현대화 지원사업
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

농촌공간 정비사업 운영 7,000 0 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐일반수용비 3,000 0 3,000

Ο농촌공간 정비사업 업무추진
3,000 0 3,000

◐급량비 2,000 0 2,000

Ο농촌공간 정비사업 업무추진
2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐농촌공간 정비사업 업무 추진
2,000 0 2,000

농촌인력지원 798,718 733,000 65,718

국 45,000 40,000 5,000

도 15,900 14,400 1,500

시 737,818 678,600 59,218

농촌고용인력 지원사업(보조) 90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

도 13,500 12,000 1,500

시 31,500 28,000 3,500

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

도 13,500 12,000 1,500
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10,800,000원

900,000원

5,000,000원

5,000,000원*1개소

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

시 31,500 28,000 3,500

02 민간경상사업보조 90,000 80,000 10,000

◐농촌고용인력 지원사업 90,000 80,000 10,000

국 45,000 40,000 5,000

도 13,500 12,000 1,500

시 31,500 28,000 3,500

외국인계절근로자 운영 지원(자체재원) 57,718 9,000 48,718

101 인건비 2,500 0 2,500

04 기간제근로자등보수 2,500 0 2,500

◐외국인 계절근로자 통번역 지원 등
2,500 0 2,500

301 일반보전금 46,218 0 46,218

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◐외국인 계절근로자 김제 문화 체험
2,000 0 2,000

14 기타보상금 44,218 0 44,218

◐외국인 계절근로자 산재보험료 지원
15,218 0 15,218

◐외국인 계절근로자 마약검사비 지원
4,000 0 4,000

◐외국인 계절근로자 출국 항공료 지원
25,000 0 25,000

농촌인력지원 업무추진 7,000 0 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐일반수용비 2,000 0 2,000

Ο농촌인력지원 업무추진 2,000 0 2,000

◐급량비 3,000 0 3,000

Ο농촌인력지원 업무추진 3,000 0 3,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐농촌인력지원 업무추진 2,000 0 2,000

농촌개발 2,572,666 710,666 1,862,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

시 1,532,666 710,666 822,000

농촌개발 업무추진 9,166 6,666 2,500

201 일반운영비 5,470 2,970 2,500

01 사무관리비 5,470 2,970 2,500

◐일반수용비 2,270 770 1,500

Ο농촌개발 업무추진 등 2,270 770 1,500

◐급량비 3,200 2,200 1,000

Ο농촌개발 업무추진 3,200 2,200 1,000
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90,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

15,218,000원

4,000,000원

25,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,270,000원

3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

만경능제 테마공원 유지관리 55,500 54,000 1,500

201 일반운영비 6,000 4,500 1,500

02 공공운영비 6,000 4,500 1,500

◐공공요금 및 제세 6,000 4,500 1,500

Ο전기 및 상하수도 요금 6,000 4,500 1,500

권역단위 종합개발 유지관리 90,000 50,000 40,000

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

01 시설비 90,000 50,000 40,000

◐권역단위종합개발 유지관리
90,000 50,000 40,000

청년농촌보금자리 조성사업(보조) 1,600,000 0 1,600,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

시 560,000 0 560,000

403 자치단체등자본이전 1,600,000 0 1,600,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

시 560,000 0 560,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,600,000 0 1,600,000

◐청년 농촌보금자리 조성사업
1,600,000 0 1,600,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

시 560,000 0 560,000

금산면 문화복지센터 카페이전 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◐금산면 문화복지센터 카페 이전
200,000 0 200,000

청하사랑 작은목욕탕 운영 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐일반수용비 5,000 0 5,000

Ο청하사랑 작은목욕탕 소모품 구입
5,000 0 5,000

02 공공운영비 13,000 0 13,000

◐공공요금 및 제세 13,000 0 13,000

귀농 귀촌 육성 2,056,373 1,556,373 500,000

국 168,600 168,600 0

균 200,000 200,000 0

도 177,000 127,000 50,000

시 1,310,773 860,773 450,000

대 200,000 200,000 0
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6,000,000원

90,000,000원

1,600,000,000원

200,000,000원

5,000,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

귀농귀촌활성화지원(보조)(전환사업) 176,000 176,000 0

도 88,000 88,000 0

시 88,000 88,000 0

307 민간이전 141,000 141,000 0

도 70,500 70,500 0

시 70,500 70,500 0

02 민간경상사업보조 133,000 129,000 4,000

◐귀농귀촌 활성화 지원 133,000 129,000 4,000

도 66,500 64,500 2,000

시 66,500 64,500 2,000

05 민간위탁금 8,000 12,000 △4,000

◐귀농체험(현장실습) 학교
8,000 12,000 △4,000

도 4,000 6,000 △2,000

시 4,000 6,000 △2,000

체재형 가족실습농장 조성사업(자체) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐체재형 가족실습농장 조성
300,000 0 300,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

◐체재형 가족실습농장 물품 구입
100,000 0 100,000

귀농귀촌 둥지마을 조성사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◐귀농귀촌 둥지마을 조성사업(소프트웨어)
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐귀농귀촌 둥지마을 조성사업(하드웨어)
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

농촌개발 및 지원 15,297,000 15,087,000 210,000
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133,000,000원

8,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

균 10,690,000 10,543,000 147,000

도 1,372,800 1,353,900 18,900

시 3,234,200 3,190,100 44,100

농촌개발 및 지원 15,297,000 15,087,000 210,000

균 10,690,000 10,543,000 147,000

도 1,372,800 1,353,900 18,900

시 3,234,200 3,190,100 44,100

농어촌취약지역 생활여건 개조사업(보조) 831,000 621,000 210,000

균 585,000 438,000 147,000

도 73,800 54,900 18,900

시 172,200 128,100 44,100

403 자치단체등자본이전 831,000 621,000 210,000

균 585,000 438,000 147,000

도 73,800 54,900 18,900

시 172,200 128,100 44,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 831,000 621,000 210,000

◐부량면 취약지역 생활여건 개조사업
210,000 0 210,000

균 147,000 0 147,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

일반농산어촌개발사업 운영활성화 지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐시설유지관리 1,000 0 1,000

02 공공운영비 29,000 30,000 △1,000

◐공공요금 및 제세 29,000 30,000 △1,000

행정운영경비(농촌활력과) 22,800 16,500 6,300

기본경비(농촌활력과) 22,800 16,500 6,300

기본경비(농촌활력과) 22,800 16,500 6,300

202 여비 19,200 14,400 4,800

02 월액여비 4,800 0 4,800

◐국내여비 4,800 0 4,800

203 업무추진비 3,600 2,100 1,500

04 부서운영업무추진비 3,600 2,100 1,500

◐업무추진비 1,500 0 1,500

재무활동(농촌활력과) 7,840 0 7,840

보전지출(농촌활력과) 7,840 0 7,840

보전지출(농촌활력과) 7,840 0 7,840

802 반환금기타 7,840 0 7,840

01 국고보조금반환금 5,840 0 5,840

◐2021년 귀농귀촌 유치 지원사업
5,814 0 5,814
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210,000,000원

1,000,000원

29,000,000원

4,800,000원

1,500,000원

5,814,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 재무활동(농촌활력과)
단위: 보전지출(농촌활력과) (단위:천원)

◐2021년 귀농귀촌 유치 지원사업 이자반납
26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,000 0 2,000

◐2021년 귀농귀촌 유치 지원사업
1,744 0 1,744

◐2021년 귀농귀촌 유치 지원사업 이자반납
8 0 8

◐2021년 귀농귀촌 활성화 지원사업
225 0 225

◐2021년 귀농귀촌 활성화 지원사업 이자반납
23 0 23
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26,000원

1,744,000원

8,000원

225,000원

23,000원


